RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 13 , DE 14 DE FEVEREIRO DE 2005

Suspende a criação de cursos de pós-graduação “lato sensu” na UFMT

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a constituição de comissão do CONSUNI para a elaboração de normas sobre a participação de servidores técnicos-administrativos conforme Resolução CONSUNI nº 19, de 20 de dezembro de 2004;
CONSIDERANDO a constituição de comissão pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação-PROPG para rever as normas sobre criação dos cursos de oós-graduação “lato sensu”;

CONSIDERANDO a decisão unânime do plenário do CONSEPE em sessão realizada no dia 14 de fevereiro de 2005;
R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Suspender a criação de cursos de pós-graduação “lato sensu” no âmbito da Universidade Federal de Mato Grosso até a aprovação de critérios específicos apropriados pelo CONSEPE e CONSUNI.

Parágrafo Único – Excetuam-se do caput deste artigo os projetos de cursos de pós-graduação “lato sensu” que tenham recursos oriundos de órgãos e entidades da administração pública direta e indireta, a serem executados mediante convênio, e que não representem ônus de qualquer natureza  para os alunos.

Artigo 2º. Determinar à Pró-Reitoria de Pós-Graduação a apresentação de proposta de alteração da Resolução CONSEPE nº 64, de 15 de julho de 2002, para apreciação e deliberação do CONSEPE em caráter de urgência.

Artigo 3°. Condicionar o início de curso de pós-graduação “lato sensu” à prévia  apreciação e deliberação do CONSEPE.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 14 de fevereiro de 2005.

Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE

1